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PORQUE ESCOLHER A PLAYWOOD?

SOBRE NÓS...

Iniciamos nossas atividades em 1981, 
fabricando principalmente Compensados 
Anatômicos para assentos e encostos de 
cadeiras escolares, e desde então
passamos a elaborar também diversos 
projetos nas linhas de escritório,
residencial, restaurantes e auditório.

Nascemos da coragem e da força de von-
tade para enfrentar desafios, para ofere-
cer o melhor produto ao mercado, funda-
mentados no amor, na família, na dedica-
ção e honestidade no trabalho e nas rela-
ções com nossos colaboradores, fornece-
dores e clientes.

Temos o propósito de oferecer o máximo de conforto, segurança e beleza 
para as pessoas aproveitarem momentos importantes da sua vida.

Experiência na produção e grande variedade de moldes que possibilitam criar 
e personalizar diversos gêneros de produtos;

Empresa consolidada no mercado de Compensados Anatômicos;

Possuímos as principais certificações para madeiras reflorestadas e legalizadas;

Criteriosa inspeção de qualidade;

Eficiência nas necessidades do mercado moveleiro nos diferentes segmentos: 
Escolar, Escritório, Residencial, Bar e Restaurante e Auditório;

Preocupação com a saúde e bem estar do usuário final, aplicada através da 
ergonomia de nossos produtos;

Tecnologia de Usinagem e Prensagem;

Colaboradores experientes e treinados;

Segurança no espaço produtivo;

Empresa com princípios cristãos.

VALORES QUE ENTREGAMOS



As formas de modelo ASSENTO são
utilizadas em sua maioria para assentos de 
cadeiras, como exemplo as cadeiras
escolares, cadeiras de escritório e poltronas.

Mas sem limitações, as barras podem ser
utilizadas de acordo com seu projeto. 
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Peças que aceitam capas de acabamento.

Desenho técnico com medidas da barra bruta,
considerar em média 4cm de recorte.

Barras desse modelo são compostas de dois assentos
espelhados, com excessão das formas 57, 137 e 143.
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As formas de modelo CANOA são
utilizadas em sua maioria para assentos e 
encostos de cadeiras, como exemplo as
cadeiras escolares, cadeiras de escritório, 
poltronas e alguns modelos diferenciados 
com design exclusivo.  
 
As aplicações são diversas quando utiliza a 
criatividade.

Peças que aceitam capas de acabamento.

Desenho técnico com medidas da barra bruta,
considerar em média 4cm de recorte.
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As formas de modelo ARCO são
utilizadas em sua maioria para encosto de 
cadeira, mais comum em cadeiras de bar e 
resturante. Também utilizada para dar
suporte e resistência aos pés das cadeiras.

Mas sem limitações, os arcos podem ser
utilizados de acordo com seu projeto. 

Peças que aceitam capas de acabamento.

Desenho técnico com medidas da barra bruta,
considerar em média 4cm de recorte.
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Produto indisponível
no momento

Entre em contato para
mais informações



Conchas

As formas de modelo CONCHA são
utilizadas em projetos em que o assento e o 
encosto da cadeira são formados por uma 
unica peça, sem necessidade de emendas. 
Suas maiores aplicações estão em poltronas, 
cadeira presidente e em banquetas de bar e 
restaurante, onde podem ser estofadas ou 
manter a aparecencia bruta, em madeira, 
que fica muito bonito!

F.28

F.29

 560 

 8
30

 

 563 

 7
77

 

 R105 

 797 

 8
39

 

 15 

 R150 

 7
3 

 560 

 6
30

 

 560 

 6
58

 

 15 

 6
30

 

 658 

Fo
to

 m
er

am
en

te
 il

us
tr

at
iv

a

Peças que aceitam capas de acabamento.

Desenho técnico com medidas da barra bruta,
considerar em média 4cm de recorte.
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ENcostos
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As formas de modelo ENCOSTO são
utilizadas em sua maioria para encosto de 
cadeira, como exemplo as cadeiras
escolares, cadeiras de escritório e poltronas
 
Sem limitações, as barras podem ser
utilizadas de acordo com seu projeto. 
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Peças que aceitam capas de acabamento.

Desenho técnico com medidas da barra bruta,
considerar em média 4cm de recorte.
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Não achou a forma que atenda a sua
necessidade? 

Temos uma equipe qualificada para te
atender e ajudar a desenvolver projetos
especiais.
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Peças que aceitam capas de acabamento.

Desenho técnico com medidas da barra bruta,
considerar em média 4cm de recorte.



Rua Tavares de Lyra, 2691 - Afonso Pena - São José dos Pinhais/PR - CEP: 83065-180
Acesse nosso
site e saiba mais!

www.playwood.com.br

“Tudo o que fizerem, façam de todo coração,como para o Senhor, e não para os homens.” Colossenses 3.23

vendas@playwood.com.br

@playwood_compensados

@playwoodcompensadosanatomicos

+55 41 3381-5300

41 99740-1965 

Entre em contato:


